
I/16 TRUTNOV OK A PŘECHODY PRO CHODCE, ul. Pražská a Na Struze

Níže uvedeného dne, měsíce a roku následující smluvní strany:

Objednatel:

Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace 

se sídlem Na Pankráci 546/56, Nusle, 140 00 Praha 4 

IČO:65993390

zastoupená .................................................................... 

na straně jedné jako Objednatel podle Pod-článku 1.1.2.2 Smluvních podmínek 

(dále také jen „Objednatel" nebo „Strana") 

a

Zhotovitel:

M -  SILNICE a.s.

se sídlem Husova 1697, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice 

IČO: 421 96 868

zapsaná v OR vedeném u krajským soudem v Hradci Králové, oddílu B, vložka 430

zastoupená ..........................................
............................................  
.................................. 
...................................................

na straně druhé jako Zhotovitel podle Pod-článku 1.1.2.3 Smluvních podmínek 

(dále také jen „Zhotovitel" nebo „Strana")

spolu uzavírají tento

DODATEK č. 1 KE SMLOUVĚ O DÍLO

č. Objednatele: 10PT-001205 

č. Zhotovitele: 23-SOD-2021-115 

ze dne 19.10.2021 

(dále jen „Dodatek").

Preambule

VZHLEDEM K TOMU, ŽE:

(A) Strany spolu uzavřely dne 19.10.2021 Smlouvu o dílo č. Objednatele: 10PT-001205, č. Zhotovitele 23-SOD- 
2021-115 na plnění veřejné zakázky na stavební práce s názvem „I/16 Trutnov OK a přechody pro chodce, 
ul. Pražská a Na Struze" (dále jen „Smlouva") jejímž předmětem je dílo definované ve Smlouvě 
(dále jen „Dílo" či „Stavba"). Nedílnou součástí Smlouvy jsou, mimo jiné, Smluvní podmínky pro stavby 
menšího rozsahu -  Obecné podmínky ve znění Zvláštních podmínek (dále jen „Smluvní podmínky");

Stránka 1 z 5



(B) došlo ke vzniku následujících událostí/okolností, které se podle tvrzení Zhotovitele považují za události 
náležející do rizika Objednatele, se kterými Smlouva podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 
Smluvních podmínek spojuje vznik smluvních kompenzačních nároků Zhotovitele vůči Objednateli, 
konkrétně:

(i) dopisem ze dne 10.3.2022, zn. 923121115/JA/2022, označeným jako „Oznámení o vyšší moci a 
claimu zhotovitele, Stavba: I/16 Trutnov OK a přechody pro chodce, ul. Pražská a Na Struze, oprava 
silnice", Zhotovitel oznámil Objednateli časový nárok na prodloužení smluvních termínů a dále 
nárok na dodatečnou platbu na základě a/nebo v souvislosti s událostí, jež spočívá v tom, že došlo 
k nárůstu cen věcí a služeb potřebných k realizaci Díla a/nebo k výpadkům v jejich dostupnosti 
(dále jen „Událost č. 1"),

(ii) dopisem ze dne 10.3.2022, zn. 923121115/JA/2022, označeným jako „Oznámení o vyšší moci a 
claimu zhotovitele, Stavba: I/16 Trutnov OK a přechody pro chodce, ul. Pražská a Na Struze, oprava 
silnice", Zhotovitel oznámil Objednateli časový nárok na prodloužení smluvních termínů a dále 
nárok na dodatečnou platbu na základě a/nebo v souvislosti s událostí, jež spočívá v tom, že od 
24.02.2022 probíhá válka na Ukrajině (dále jen „Událost č. 2")

(Událost č. 1 a Událost č. 2 společně dále jen „Událost");

(C) dopisem ze dne 29.12.2022, č. j. MD-281/2022-501/26 ministr dopravy, s odkazem na usnesení vlády 
České republiky ze dne 14.12.2022 č. 1062, vydal závazný pokyn Objednateli, aby v souvislosti s řešením 
nároků vyplývajících z nárůstu cen stavebních materiálů (dále jen „Pokyn MD") postupoval podle 
„Metodiky pro řešení růstu cen stavebních materiálů na stavbách dopravní a vodní infrastruktury" (dále 
jen „Metodika"). Na základě Pokynu MD a Metodiky byl vydán Příkaz generálního ředitele ŘSD ČR 
č. 5/2023 „Řešení kompenzace nárůstu cen stavebních materiálů" (dále jen „Příkaz GŘ"), jenž stanoví 
podmínky a postup pro poskytnutí finanční kompenzace zhotovitelům podle Metodiky v případě 
prokázání abnormálního a nepředvídatelného nárůstu cen vybraných stavebních materiálů potřebných 
pro realizaci staveb Objednatele (dále jen „Kompenzace"). Strany pro vyloučení pochybností prohlašují, 
že Kompenzace není: (i) smluvní kompenzační nárok podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3., 10.4, 10.5 a 13.2 
Smluvních podmínek, (ii) obnovením jednání o Smlouvě ve smyslu § 1765 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „o. z.") ani (iii) nárok z titulu mimořádné nepředvídatelné 
okolnosti ve smyslu § 2620 odst. 2 o. z.;

(D) dopisem ze dne 5.6.2023, zn. 923121115 Zhotovitel na základě Příkazu GŘ požádal Objednatele o 
poskytnutí Kompenzace za kalendářní rok 2022 v celkové výši 329.635,38 Kč bez DPH a předložil doklady 
pro ověření splnění podmínek pro poskytnutí Kompenzace v jím uplatněné výši (dále jen „Žádost o 
Kompenzaci");

(E) Zhotovitel čestně prohlašuje a ujišťuje Objednatele, že:

(i) splňuje veškeré podmínky stanovené Příkazem GŘ pro poskytnutí Kompenzace za kalendářní rok 
2022 ve výši uplatněné v Žádosti o Kompenzaci. V souvislosti s tím Zhotovitel dále čestně 
prohlašuje a ujišťuje Objednatele, že veškeré údaje uvedené v Žádosti o Kompenzaci a předložené 
doklady jsou správné, pravdivé, úplné a v žádném ohledu nejsou zavádějící (zkreslené) a dále, že 
Zhotovitel v Žádosti o Kompenzaci nezamlčel žádné skutečnosti, které by mohly mít vliv na 
rozhodnutí Objednatele o poskytnutí Kompenzace v Zhotovitelem uplatněné výši;

(ii) ve smyslu mezinárodních sankcí není osobou uvedenou v tzv. Sankční mapě podle nařízení Rady 
(EU) č. 269/2014 ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, ve znění 
platném a účinném ke dni uzavření tohoto Dodatku;

(iii) nepoužije žádné finanční prostředky, které obdrží za plnění veřejné zakázky, v rozporu se sankcemi 
podle § 2 zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších předpisů,

Stránka 2 z 5



zejména že tyto finanční prostředky přímo ani nepřímo nezpřístupní osobám, subjektům či 
orgánům s nimi spojeným uvedeným v sankčních seznamech EU nebo v jejich prospěch;

(F) Objednatel má, po zvážení a posouzení všech rozhodných skutečností, za to, že: (i) časové a finanční 
nároky Zhotovitele podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních podmínek na základě 
a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 2022 nejsou ani zčásti důvodné, (ii) 
Žádost o Kompenzaci uplatněná Zhotovitelem na základě Příkazu GŘ za kalendářní rok 2022 je důvodná 
v celé výši 329.635,38 Kč bez DPH a (iii) poskytnutí Kompenzace v tomto rozsahu nepředstavuje 
podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku ve smyslu § 222 zákona č. 134/2016 Sb., o 
zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů;

(G) účelem tohoto Dodatku je zejména: (i) s konečnou platností vypořádat veškeré časové a finanční nároky 
Zhotovitele vůči Objednateli podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních podmínek na 
základě a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 2022 a (ii) změnit Smlouvu 
-  navýšit Smluvní cenu o Kompenzaci za kalendářní rok 2022 ve výši podle čl. 3. tohoto Dodatku.

SMLUVNÍ STRANY SE DOHODLY NÁSLEDOVNĚ:

1. Předmět Dodatku.

Předmětem tohoto Dodatku je dohoda Stran: (i) ve smyslu Pod-čl. 10.5 Smluvních podmínek o vypořádání 
veškerých časových a finančních nároků Zhotovitele vůči Objednateli podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 
10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních podmínek na základě a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce 
kalendářního roku 2022 a dále (ii) o změně Smlouvy -  navýšení Smluvní ceny o Kompenzaci za kalendářní 
rok 2022 ve výši podle čl. 3. tohoto Dodatku.

Předmětem tohoto Dodatku není vypořádání případných časových a finančních nároků podle Pod-čl. 
1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních podmínek, které Zhotoviteli vznikly/vzniknou na základě 
a/nebo v souvislosti s Událostí za kalendářní rok 2023 a následující.

2. Vypořádání časových a finančních nároků Zhotovitele na základě a/nebo v souvislosti s Událostí za období 
do konce kalendářního roku 2022.

Objednatel a Zhotovitel se ve smyslu Pod-čl. 10.5 Smluvních podmínek dohodli, že Zhotovitel NEMÁ žádný 
časový ani finanční nárok podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních podmínek na 
základě a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 2022 a Zhotovitel s tím bez 
výhrad souhlasí.

3. Změna Smlouvy -  navýšení Smluvní ceny o Kompenzaci.

Strany se dohodly, že Objednatel poskytne Zhotoviteli Kompenzaci na základě Příkazu GŘ za kalendářní 
rok 2022 v celkové výši 329.635,38 Kč bez DPH (dále jen „Poskytnutá Kompenzace"). Tímto Dodatkem se 
mění Smlouva tak, že se Smluvní cena navyšuje o Poskytnutou Kompenzaci.

Poskytnutá Kompenzace je současně s tímto Dodatkem vypořádána a administrována prostřednictvím 
změny během výstavby (ZBV) a bude Objednatelem uhrazena způsobem, v rozsahu a za podmínek 
Smlouvy a v souladu s tímto Dodatkem a Příkazem GŘ.

Strany se dohodly, že tímto Dodatkem Poskytnutá Kompenzace je úplnou a konečnou výší Kompenzace 
na základě Příkazu GŘ za kalendářní rok 2022. Nad rámec Poskytnuté Kompenzace Zhotovitel není 
oprávněn vůči Objednateli uplatňovat žádné případné další finanční nároky na základě Příkazu GŘ za 
kalendářní rok 2022.

4. Vzdání se nároků Zhotovitelem.

Z důvodu opatrnosti, pro vyloučení veškerých pochybností a s cílem vyhnout se soudním a jiným sporům 
souvisejícími s Událostí a Kompenzací, resp. takovým sporům předcházet, se Objednatel a Zhotovitel 
dohodli na níže uvedeném vzdání se nároků Zhotovitele. Strany přitom podepisují tento Dodatek

Stránka 3 z 5



s vědomím, předpokladem a vůlí, že dochází ke vzdání se příslušných nároků Zhotovitele tak, jak je 
uvedeno v tomto Dodatku.

4.1. Zhotovitel se tímto ve prospěch Objednatele vzdává veškerých časových a finančních nároků podle 
Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních podmínek, které mu vznikly na základě 
a/nebo v souvislosti s Událostí za období do konce kalendářního roku 2022, a Objednatel s tím 
souhlasí.

4.2. Zhotovitel se tímto ve prospěch Objednatele, s výjimkou Poskytnuté Kompenzace, vzdává 
veškerých případných jiných finančních nároků na základě Příkazu GŘ za období do konce 
kalendářního roku 2022, a Objednatel s tím souhlasí.

Pro případ, že by bylo a/nebo se ukázalo některé vzdání se nároků Zhotovitele uvedených v bodech 4.1. 
až 4.2. jako nicotné, neplatné anebo jinak vadné, zavazuje se Zhotovitel vzdát se takových nároků 
způsobem, který bude bezvadný, a to ve lhůtě pěti (5) pracovních dnů ode dne doručení písemné výzvy 
Objednatele. Zhotovitel prohlašuje a zavazuje se Objednateli, že nároky, kterých se v tomto Dodatku vzdal, 
nepostoupil jiné osobě přede dnem podpisu tohoto Dodatku a že tak neučiní ani následně.

Pro odstranění pochybností Strany prohlašují, že výše uvedené vzdání se nároků se nevztahuje: (i) na 
případné časové a finanční nároky podle Pod-čl. 1.1.14, 6.1, 7.3, 10.3, 10.4, 10.5 a 13.2 Smluvních 
podmínek, které Zhotoviteli vznikly/vzniknou na základě a/nebo v souvislosti s Událostí za kalendářní rok 
2023 a následující a (ii) na případné finanční nároky Zhotovitele na základě Příkazu GŘ za kalendářní rok 
2023 a následující. Vypořádání těchto případných nároků Zhotovitele specifikovaných v předchozí větě 
není předmětem tohoto Dodatku.

Strany dále potvrzují, že žádné ustanovení tohoto Dodatku nesmí být vykládáno jako uznání jakéhokoliv 
nároku druhé Strany či jeho části, a to vyjma Poskytnuté kompenzace za kalendářní rok 2022.

5. Platnost a účinnost.

Tento Dodatek nabývá platnosti dnem připojení platného uznávaného elektronického podpisu podle 
zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „zákon č. 297/2016 Sb.") do tohoto Dodatku, a to oprávněnými zástupci všech Stran. 
Tento Dodatek nabývá účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv zřízeném zákonem č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „registr smluv"). Strany se dohodly, že zveřejnění tohoto Dodatku v registru 
smluv zajistí Objednatel, a to nejpozději do 14 dnů ode dne nabytí platnosti tohoto Dodatku.

6. Stejnopisy.

Tento Dodatek je vyhotoven v elektronické podobě, přičemž každá ze Stran obdrží jeden elektronický 
originál.

7. Salvátorská klauzule.

Strany se dohodly, že pokud jakékoliv ustanovení tohoto Dodatku je nebo se stane nicotným, neplatným, 
neúčinným nebo nevymahatelným jako celek nebo jeho část, je takové ustanovení plně oddělitelné od 
ostatních ustanovení tohoto Dodatku a taková nicotnost, neplatnost, neúčinnost nebo nevymahatelnost 
nebude mít žádný vliv na platnost a vymahatelnost jakýchkoliv ostatních ustanovení Dodatku. Strany se 
zavazují neprodleně k výzvě jedné ze Stran nahradit takové vadné ustanovení ustanovením novým 
platným a vymahatelným, jehož obsah a účel bude v nejvyšší možné míře odpovídat obsahu a účelu 
původního vadného ustanovení.

NA DŮKAZ TOHO, že Strany s obsahem tohoto Dodatku souhlasí, rozumí mu a zavazují se k jeho plnění, připojují 
své uznávané elektronické podpisy podle zákona č. 297/2016 Sb. a prohlašují, že tento Dodatek byl uzavřen podle 
jejich pravé, svobodné a vážné vůle, nikoli v tísni, nezkušenosti, rozumové slabosti, rozrušení nebo

Stránka 4 z 5



lehkomyslnosti.

Objednatel: Zhotovitel:

Rprlitpkt\/í <;ilnir a Hálnir TRD ie itá ln ě  n o d e n sa l D iq itá lně podepsal

Ř e d ite ls tv í s iln ic  a d á ln ic  Č R  0 3 .1 1 .2 0 2 3  13:41:39 D atum : 2023.10.04 
11:13:50 +02'00'

M-SILNICE a.s.

Digitálně podepsal

Datum: 2023.10.04
10:02 :1 7 + 02 '00 '

M-SILNICE a.s.

Stránka 5 z 5


